
5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO XI   Nº244 FORTALEZA, 22 DE DEZEMBRO DE 2008

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART.1º DO DECRETO Nº29.585, DE 19.12.08

SOLICITAÇÃO Nº00000272 - ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO

Secretaria: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 40100001 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ
Região Grupo de Despesa Fonte Tipo Valor

28.841.678 Encargos Gerais do Estado
30003 PAGAMENTO DA DÍVIDA - LEI 9496

22 ESTADO DO CEARÁ JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 01 0 5.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.000.000,00

Total da Secretaria: 5.000.000,00
Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Unid. Orçamentária: 43100001 SECRETARIA DAS CIDADES

Região Grupo de Despesa Fonte Tipo Valor
17.512.711 Saneamento Ambiental do Ceará

10054 ESTRUTURAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM LOCALIDADES URBANAS
01 RMF INVESTIMENTOS 00 1 450.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 450.000,00
Total da Secretaria: 450.000,00

Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Unid. Orçamentária: 46100001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Região Grupo de Despesa Fonte Tipo Valor

24.126.073 Gestão Estratégica de TIC Para o Estado - SEPLAG
40013 Manutenção dos Serviços Estratégicos de TIC

22 ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 00 0 400.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00

Órgão: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Unid. Orçamentária: 46100002 DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Região Grupo de Despesa Fonte Tipo Valor
04.128.777 Valorização do Servidor

20540 Desenvolvimento e Qualificação de Pessoas no âmbito da Administração Pública Estadual
22 ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 00 0 400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00
Total da Secretaria: 800.000,00

Total da Solicitação: 6.250.000,00

***  ***  ***
DECRETO Nº29.586, de 19 de dezembro de 2008.

ALTERA O DECRETO Nº29.306, DE 05 DE JUNHO DE 2008, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o Art.88, incisos IV e XIX, da Constituição do Estado do
Ceará, e CONSIDERANDO a necessidade de redefinir os limites prescritos pelo Decreto Estadual nº29.306, de 05 de junho de 2008, e tornar mais
claros os índices a serem aplicados, DECRETA:

Art.1º O §1º do Art.12, o Parágrafo Único do Art.14, o Parágrafo Único do Art.16, e caput e o §1º do Art.17, todos do Decreto Estadual
nº29.306, de 05 de junho de 2008, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art.12 (omissis).
§1º A participação que caberá a cada município no montante definido no inciso II do parágrafo único do Art.1º deste Decreto será
determinada pelo quociente entre o IQE do município e o somatório dos IQE’s de todos os municípios, seguindo a fórmula
PARTICIPAÇÃOiE= IQEi/ΣiIQEi, onde “i” identifica o município.
Art.14 (omissis).
Parágrafo Único. A participação que caberá a cada município no montante definido no inciso III do parágrafo único do Art.1º deste Decreto
será determinada pelo quociente entre o IQS do município e o somatório dos IQS’s de todos os municípios, seguindo a fórmula
PARTICIPAÇÃOiS= IQSi/ΣiIQSi
Art.16 (omissis)
Parágrafo Único. A participação que caberá a cada município no montante definido no inciso IV do parágrafo único do Art.1º deste Decreto
será determinada pelo quociente entre o IQM do município e o somatório dos IQM’s de todos os municípios, seguindo a fórmula
PARTICIPAÇÃOiM= IQMi/ΣiIQMi, onde “i” identifica o município.
Art.17 No ano de 2008, para o cálculo do IQM, em vez de Sistema de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos Urbanos, será aceito,
excepcionalmente, um Plano de Gerenciamento Integrado dos Resíduos Sólidos Urbanos – PGIRSU, aprovado pelo Conselho de Políticas
e Gestão do Meio Ambiente/SEMACE.
§1º Os municípios que, até o dia 10 de agosto de 2008, não protocolizaram os respectivos PGIRSUs junto ao Conselho de Políticas e Gestão
do Meio Ambiente/SEMACE terão seus IQM’s, para o ano de 2008, considerados igual a zero.
Art.2º O Anexo I do Decreto Estadual nº29.306, de 05 de junho de 2008, passa a vigorar com a redação do Anexo Único deste Decreto.
Art.3º Ficam revogados os Arts.2º e 3º do Decreto nº29.306, de 05 de junho de 2008.
Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO IRACEMA, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza aos 19 de dezembro de 2008.
Cid Ferreira Gomes

GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ
Maria Izolda Cela de Arruda Coelho

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO
Silvana Maria Parente Neiva Santos

SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Carlos Mauro Benevides Filho
SECRETÁRIO DA FAZENDA

Maria Tereza Bezerra Farias Sales
PRESIDENTE DO CONSELHO DE POLÍTICAS E GESTÃO DO MEIO AMBIENTE

João Ananias Vasconcelos Neto
SECRETÁRIO DA SAÚDE



6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO XI   Nº244 FORTALEZA, 22 DE DEZEMBRO DE 2008

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº29.586 DE 19 DE DEZEMBRO
DE 2008

METODOLOGIA PARA CÁLCULO DO ÍNDICE MUNICIPAL DE
QUALIDADE EDUCACIONAL - IQE

1. Para um determinado ano, o Índice Municipal de Qualidade Educacional –
IQE é expresso pela fórmula:

,

onde: IQE
i
 é o Índice Municipal de Qualidade Educacional do município

“i”, IQF
i
 é o Índice de Qualidade do Fundamental do município “i” e

IQA
i
 é o Índice de Qualidade da Alfabetização do município “i”.

O IQF
i
 é expresso pela fórmula:

,

Onde:
� A

i
 é a taxa média de aprovação nas cinco primeiras séries do

ensino fundamental de nove anos do município “i”;
� AP

i
 é o resultado padronizado da avaliação do ensino

fundamental do município “i” no ano de ocorrência da avaliação,
que é dado pela seguinte fórmula:

, onde

- AF
i
 é o resultado da avaliação do ensino fundamental do

município “i” no ano de ocorrência da avaliação, que é
dado pela seguinte fórmula:

onde

� Média
i
 é a média das notas dos alunos da 5ª série do

ensino fundamental de nove anos do município “i” em
Exames de Avaliação Padronizada;

� DP
i
 é o desvio-padrão entre as notas dos alunos da 5ª

série do ensino fundamental de nove anos da Rede
Municipal do município “i” em Exames de Avaliação
Padronizada;

� NA
i
 é o número total de alunos da 5ª série do ensino

fundamental de nove anos da Rede Municipal do
município “i” avaliados no exame considerado para o
cálculo de AF

i
;

� NM
i
 é o número total de alunos matriculados na 5ª

série do ensino fundamental de nove anos da Rede
Municipal do município “i” no ano do exame
considerado para o cálculo de AF

i
.

- AF
MAX

 é o AF
i
 do município que apresentou a maior média

dentre os municípios brasileiros no exame Prova Brasil de
2005, resultado foi de 15 (quinze).

- AF
MIN

 é o valor mínimo possível para o AF
i
de um município,

ou seja, 0 (zero).
� Δ AP

i
N é a variação padronizada do resultado padronizado da

avaliação do ensino fundamental do município “i” em relação
ao ano anterior, que é calculada da seguinte forma:

,

Onde:

- ΔAP
i
 é a variação do resultado padronizado da avaliação do

município “i” em relação a média dos resultados dos três
anos anteriores, que é calculada da seguinte forma:

,

onde t refere-se ao ano do cálculo do índice;
- ΔAP

MAX
 é a maior dentre as variações dos resultados

padronizados das avaliações dos municípios cearenses, que
é calculada da seguinte forma:

- ΔAP
MIN

 é a menor dentre as variações dos resultados
padronizados das avaliações dos municípios cearenses, que
é calculada da seguinte forma:

O IQA
i
 é expresso pela fórmula:

, onde:

� EA
i
 é o resultado padronizado da avaliação da alfabetização do

município “i” no ano de ocorrência da avaliação, que é dado
pela seguinte fórmula:

, onde:

- AA
i
 é o resultado da avaliação da alfabetização do município

“i” no ano de ocorrência da avaliação, que é dado pela
seguinte fórmula:

onde:

� Média
i
 é a média das notas dos alunos da 2ª série do

ensino fundamental de nove anos do município “i” em
Exames de Alfabetização;

� DP
i
 é o desvio-padrão entre as notas dos alunos da 2ª

série do ensino fundamental de nove anos da Rede
Municipal do município “i” em Exames de
Alfabetização;

� NA
i
 é o número total de alunos da 2ª série do ensino

fundamental de nove anos da Rede Municipal do
município “i” avaliados no exame considerado para o
cálculo de AA

i
;

� NM
i
 é o número total de alunos matriculados na 2ª

série do ensino fundamental de nove anos da Rede
Municipal do município “i” no ano do exame
considerado para o cálculo de AA

i
.

- AA
MAX

 é o maior dentre os AA
i
 no ano de ocorrência da

avaliação;
- AA

MIN
 é o menor dentre os AA

i
 no ano de ocorrência da

avaliação;
- Para qualquer município “i” que obtenha AA

i
 menor do que

o valor assumido por AA
MIN

, para efeito de cálculo de seu
EA

i
 deve-se considerar AA

i
 = AA

MIN
.

� ΔEA
i
N é a variação padronizada do resultado padronizado da

avaliação da alfabetização do município “i” em relação ao ano
anterior, que é calculada da seguinte forma:

Onde:
- ΔEA

i
 é a variação do resultado padronizado da avaliação da

alfabetização do município “i” em relação ao ano anterior,
que é calculada da seguinte forma:

,

onde t refere-se ao ano de cálculo do índice;.
- ΔEA

MAX
 é a maior dentre as variações dos resultados

padronizados das avaliações da alfabetização dos municípios
cearenses, que é calculada da seguinte forma:

[ ] [ ]iii IQAIQFIQE
3

2

3

1 +=

⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

Δ
Δ

⋅+⋅+=
∑∑∑
i

N
i

N
i

i
i

i

i
i

i
i

AP

AP
,

AP

AP
,,

A

A
,IQF 60408020

⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛

−

−
=

MINMAX

MINi
i

AFAF

AFAF
AP

,
N
N

DP,
Média

AF
iM

iA

i

i
i ⋅

⋅
=

50

⎟⎟⎠

⎞
⎜⎜⎝

⎛
Δ−Δ

Δ−Δ
=Δ

MINMAX

MINiN
i APAP

APAP
AP

3
321 −−− ++

−=Δ ititit
iti

APAPAP
APAP

( )iMAX APmáximoAP Δ=Δ

( )iMIN APmínimoAP Δ=Δ

∑∑ Δ
Δ

+=

i

N
i

N
i

i
i

i
i

EA

EA
,

EA
EA

,IQA 5050

⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛

−
−

=
MINMAX

MINi
i

AAAA

AAAA
EA

,
N

N

DP,

Média
AA

iM

iA

i

i
i ⋅

⋅
=

50

⎟⎟⎠

⎞
⎜⎜⎝

⎛
Δ−Δ

Δ−Δ
=Δ

MINMAX

MINiN
i EAEA

EAEA
EA

1−−=Δ ititi EAEAEA

( )iMAX EAmáximoEA Δ=Δ



7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO XI   Nº244 FORTALEZA, 22 DE DEZEMBRO DE 2008

- ΔEA
MIN

 é a menor dentre as variações dos resultados
padronizados das avaliações da alfabetização dos municípios
cearenses, que é calculada da seguinte forma:

2. No ano de 2008, excepcionalmente, serão utilizados somente os
resultados do Exame de Alfabetização de 2007 para o cálculo do Índice
de Qualidade da Alfabetização.

3. No ano de 2008, excepcionalmente, imputar-se-á o valor de 1 (um) ao

termo “Número de alunos avaliados dividido pelo número de alunos

matriculados”, ou seja, , para todos os municípios, para o cálculo

do Índice de Qualidade da Alfabetização e do Índice de Qualidade do Fundamental.

( )iMIN EAmínimoEA Δ=Δ

GOVERNADORIA

GABINETE DO GOVERNADOR
PORTARIA GG Nº187/2008 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO
GABINETE DO GOVERNADOR, no uso da sua competência que lhe
foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe do Gabinete do

CASA CIVIL

Governador, através da Portaria nº126/2008, de 01 de outubro de
2008, publicada no D.O.E, em 20 de outubro de 2008, RESOLVE
AUTORIZAR o servidor VALDIR FERNANDES DA SILVA, ocupante
do cargo Assessor Especial, matrícula nº169318.1-0, deste Gabinete, a
viajar à cidade de Brasília - DF, no período de 09 a 10 de dezembro do
ano em curso, a fim de assessorar o Exmo. Sr. Governador na Sessão de
Posse do Ministro Ubiratan Aguiar - Tribunal de Contas da União
(TCU) e Reunião do Superior Tribunal de Justiça (STJ), concedendo-
lhe 1 (uma) e 1/2 (diária e meia), no valor unitário de R$307,43
(Trezentos e sete reais e quarenta e três centavos), acrescidos de 60%
(cinquenta por cento), no valor total de R$645,59 (Seiscentos e
quarenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos), de acordo com o
art.1º; art.3º, §1º, alínea “b”; 9º; 10º combinados com o disposto no
anexo III do Decreto nº26.478, de 21 de dezembro de 2001 e classe I
do anexo único do Decreto nº29.357 de 11 de julho de 2008, devendo
a despesa correr à conta da dotação orçamentária do Gabinete do
Governador. GABINETE DO GOVERNADOR, em Fortaleza, 09 de
dezembro de 2008.

Sebastião Almircy Bezerra Pinto
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DO GABINETE DO

GOVERNADOR EM EXERCÍCIO

***  ***  ***

PORTARIA Nº195/2008 - O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, RESOLVE, nos
termos do art.1º da Lei nº13.363, de 16 de setembro de 2003,regulamentado pelo Decreto nº27.471, de 17 de junho de 2004, com nova redação dada
ao inciso II, do art.1º e 2º, pelo Decreto nº29.398, de 02 de setembro de 2008, D.O de 04 de setembro de 2008,CONCEDER AUXÍLIO
ALIMENTAÇÃO aos SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, durante o mês de JANEIRO/2009. CASA CIVIL, em Fortaleza,
18 de novembro de 2009.

Pedro José Freire Castelo
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL EM EXERCÍCIO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA / Nº195/2008, 18 DE NOVEMBRO DE 2008

NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA VALOR DO
TICKET

ALEXSSANDRO GOMES PORFIRIO ARTICULADOR 547125-1-0 91,97
MARIA NEUMA RIBEIRO LIMA DATILÓGRAFO 088737-2-0 91,97
SAMIRA FADYA MILHOME BRASIL DE OLIVEIRA AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 095131-2-4 91,97
FRANCISCO LUZARDO DA COSTA MOTORISTA 099112-1-9 91,97
BEATRIZ DO NASCIMENTO FREIRE ASSESSOR TÉCNICO 547096-1-7 91,97
CARLOS ANTONIO DE BARROS MIRANDA MOTORISTA 097282-1-X 91,97
FRANCISCO ALVES PEREIRA JUNIOR MOTORISTA 099111-1-1 91,97
LIVIA LINHARES ARRAES ARTICULADOR 547102-1-6 91,97
FATIMA DE ASSIS CANDIDO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 003235-2-7 91,97
LUIS SERGIO RAMOS BORRALHO AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 088891-2-0 91,97
AILA MARIA TAVARES DE FRANÇA ASSESSOR ESPECIAL 547129-1-X 91,97
MARIA VILAR SALES ARAÚJO AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 088743-2-8 91,97
BENEDITO ANTONIO TELES GARÇOM 167516-1-8 91,97
MARCOS ANTONIO BARBOSA LEITE ASSESSOR TÉCNCIO 169610-1-9 91,97
ARISTIDES DE MESQUITA ALENCAR OPERADOR DE RECURSOS AUDIOVISUAIS 095077-2-8 91,97
ERISNEIDE ALVES TAVARES OPERADOR DE RECURSOS AUDIOVISUAIS 095072-2-1 91,97
MANOEL DE SOUSA ABREU AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 004977-2-X 91,97
JOSÉ FILGUEIRAS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 037488-2-0 91,97
PAULO ALVES CABRAL MOTORISTA 088765-2-5 91,97
NEWTON FARIAS DE ALBUQUERQUE ARTICULADOR 169870-1-8 91,97
LAERCIO VIANA DOS SANTOS AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 037448-1-7 91,97
VIRGINIA MATILDE DE ALENCAR RIBEIRO AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 000158-2-2 91,97
JUCIPIO RODRIGUES ASSESSOR TÉCNICO 169871-1-5 91,97
FRANCISCO JUAREZ DE SOUSA MOTORISTA 092179-1-6 91,97
JOSÉ MAURICIO DA SILVA MOTORISTA 092181-1-4 91,97
DEBORA JAMAICA MACHADO BARROSO ARTICULADOR 547105-1-8 91,97
ADRIANO HOLANDA FERREIRA ARTICULADOR 547131-1-8 91,97
MONICA BRAGA DE LIMA SARAIVA FERNANDES ARTICULADOR 547132-1-5 91,97
LIVIA CAVALCANTE PINHEIRO ARTICULADOR 547130-1-0 91,97
ALUISIO VIANA DE LIMA MOTORISTA 098667-1-7 91,97
MARIA NILCE LEITÃO AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 088736-2-3 91,97
MARIA ROSA RODRIGUES DE ALENCAR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 088719-2-2 91,97
FRANCISCO SOUZA FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 037427-2-5 91,97
EDLER MARTINS CAMPOS JUNIOR ARTICULADOR 547115-1-4 91,97
LUCIANO SOLON DE FRANÇA JUNIOR ARTICULADOR 547114-1-7 91,97
SABRINE GONDIM LIMA ARTICULADOR 547119-1-3 91,97
GLICIA KATIUSA ALVES DE OLIVEIRA ARTICULADOR 547118-1-6 91,97
JOSÉ RIBAMAR CARVALHO NASCIMENTO MOTORISTA 099113-1-6 91,97
MARIA DAS DORES COSTA DE OLIVEIRA AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 088742-2-0 91,97
FRANCISCO DE ASSIS NOGUEIRA QUEIROZ COZINHEIRO 037435-2-7 91,97

1=
iM

iA

N
N


